XVI. Quid reliquum erat, nisi ut impii cadaver ad Romanos referretur, etiamsi ita e vivis excessisset? Quoniam autem nos etiam exanime corpus habemus, hunc scilicet, qui ante ipsum e vita migravit; videamus hic quoque, quantum inter utrumque imperatorem discriminis fuerit : si quid hoc etiam ad defunctorum felicitatem et infelicitatem conferat. Ille igitur publicis præconiis, faustisque omnibus, ac celebri pompa deducitur, religiosisque etiam his nostris officiis, per totam scilicet noctem productis cantibus, et accensis facibus, quibus nos Christiani piæ et vitæ discessum ornandum existimamus. Atque **158** corporis elatio conjunctam cum mœröre celebritatem habet. Quod si cui fidem narratio facit, id quoque in multorum auribus disseminatum est, quod cum corpus Tauri juga superaret, ut ad patriam civitatem, hanc, inquam, illis cognominem ac celeberrimam, referretur, vox quædam e summis locis a nonnullis exaudiebatur, velut psallentium et prosequentium (angelicarum opinor virtutum) : quod ⁶⁶ *Hist.*, lib. vi.

(5) *Καταμέμφοιτο*. In Montac. γρ. καταμέμφοιτο.

(6) *Ἀγνώμων*. « Rudis, imperitus rerum æstimator. »

(7) *Λογιστής*. Reg. a, Or. 1, Pass. λογιστής.

(8) *Τὸ τοῦ Ἡροδότου*, etc. Quod de Sæmiorum tyrannide, de calceo, de Histiaæ qui illum consuit, et de Aristagora qui eum induit, scripsit Herodotus, sic exponit Elias : « Histiaæ, genere Sæmius, cum Dario Persarum rege versabatur. A quo cum patriam adeundi potestas ipsi facta esset, Aristagoram nepotem suum, qui Sæmios gubernabat, monet ut ipsis et Ionibus in animum inducat defectionem moliri. Posteaquam autem illi a Persarum imperio defecerunt, Histiaæ Dario persuadet, ut sibi per eum liceat ad eos, qui defecissent, se conferre ; dicebat enim posse se eos rursus ad regis partes traducere. Cum igitur eo perrexisset, atque a satrapa Artapherne ipsius fraus agnita esset, hunc sermonem audivit, qui etiam in proverbii consuetudinem venit. Per calceum autem significabatur defectio, quæ ab Histiaæ, ob consilium datum, concinnata fuerat, incerta vero ab Aristagora, qui eam executus fuerat. » Hæc ad Julianum et Jovianum detorquet Gregorius. Julianus est, qui « seminavit, » qui « incendium excitavit, » qui « calceum » cladis

Α λοντος· νῦν δὲ ὁ μὲν, ὅπερ εἶπον, ἐνδὸς ἦν τοῦ διασωσασθαι τὸν στρατὸν, καὶ τὰ νεῦρα Ῥωμαίοις ὑπολιπεῖν· νεῦρα γὰρ ἦσαν, καὶ εἰ κακῶς ἔπραξαν ἀβουλίᾳ μᾶλλον τοῦ στρατηγήσαντος ἢ σφῶν αὐτῶν ἀνανδρίᾳ. Οἱ δὲ ἐπὶ ταῖς συνθήκαις ταύταις συνέθησαν, ταῖς οὕτως αἰσχραῖς τε καὶ ἀναξίαις τῆς Ῥωμαίων χειρὸς, ἵν' εἴπω τὸ συντομώτατον· ὧν εἴ τις, ἐκεῖνον ἀφείδης τῆς αἰτίας, τοῦτον καταμέμφοιτο (5), λίαν ἐστὶν ἀγνώμων (6) ἔμοιγε λογιστῆς (7) τῶν τότε συμβεβηκότων. Οὐ γὰρ τοῦ ἀμῆσαντος ὁ στάχυς, ἀλλὰ τοῦ σπείραντος· οὐδὲ τοῦ κατασβέσαι μὴ δυναθέντος ὁ ἐμπρησμός, τοῦ δὲ ἀνάψαντος· καὶ τὸ τοῦ Ἡροδότου (8) περὶ τῆς Σαμίων τυραννίδος καιρὸς εἰπεῖν, ὅτι *Τοῦτο τὸ ὑπόδημα* (9) *ἔβραψε μὲν Ἰστιάιος* (10), *ὑπεδύσατο* (11) *δὲ Ἀρισταγόρας, ὁ τὰ τοῦ προσιληφότος ὑποδεξάμενος*